
 
 

 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 

 

 

 
   DECRETO DEL PRESIDENTE 

n. 21 
           del 27/04/2023 

 

 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA RELATIVA AL 

PROGRAMMA  “ALPE SORBELLA: MIGLIORAMENTI AMBIENTALI A FAVORE 

DI:HABITAT DI PRATERIA, DI TORBIERA E DEL FAGIANO DI MONTE”. PSR 

2014-2020 MIS. 4 SOTTOMISURA 4.4 OPERAZIONE 4.4.3. SALVAGUARDIA 

RIPRISTINO E MIGLIORAMENTO DELLA BIODIVERSITA’ BANDO 2022 DA 

EFETTUARSI PRESSO L’ALPE SORBELLA IN COMUNE DI RASSA (VC) (ZPS IT 

1120027).” 

 
 

 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera;  
 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 
con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia il sig. Paolo Ferrari; 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 

 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 

gestione delle aree protette piemontesi; 
 

Visto il Bando emanato dalla Regione Piemonte Settore Biodiversità e Aree Naturali 
relativo al PROGRAMMA DI SVILUPPO LOCALE 2014 – 2020: Misura 4.4.3 Bando 2022 
“Salvaguardia, ripristino e miglioramento della biodiversità”    

 
Dato atto che l’operazione sostiene investimenti non produttivi di pubblica utilità 

finalizzati alla protezione e all’incremento del potenziale di biodiversità nonché alla 



tutela e alla conservazione degli habitat e delle specie indicate nelle direttive 

comunitarie 92/43 CEE (Habitat) e 2009/147 CE (Uccelli); 
 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 25/2022 avente per oggetto:”Partecipazione al 
bando PSR 2014-2020 - Misura 4, Operazione 4.4.3 – anno 2022. Salvaguardia  
ripristino e miglioramento della biodiversità”  
 

Richiamata la determinazione del Direttore dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della 
Valle Sesia n. 278 in data 19.09.2022 con la quale veniva affidato l’incarico alla Dott.ssa 

Camilla Scalabrini di Verbania (VB) per la predisposizione degli elaborati progettuali 
relativi all’operazione in oggetto; 

 
Richiamata la nota della Regione Piemonte pervenuta al protocollo dell’Ente in data 
16.12.2022 ns. prot. 1980 con la quale veniva comunicato che il progetto in oggetto è 

stato ammesso a finanziamento; 
 

Richiamata la determinazione del Direttore dell’Ente di gestione delle Aree Protette della 
Valle Sesia n. 64 del 14.02.2023 con la quale è stato affidato l’incarico alla dott.ssa 
Camilla Scalabrini per la predisposizione del progetto esecutivo per quanto in oggetto;  

 
Atteso che il tecnico incaricato ha provveduto pertanto alla predisposizione degli 

elaborarti progettuali previsti e che tali elaborati sono stati consegnati in data 
14.04.2023 ns. prot. 527 
 

Esaminati  i progetti relativi al programma in oggetto  relativo agli interventi in oggetto 
composti  dai seguenti elaborati: 

 
E1 Relazione tecnica (con quadro economico) 

E2 Documentazione fotografica 
E3 Cronoprogramma 
E4 Elenco prezzi 

E5 Analisi prezzi 
E6 Computo metrico 

E7 Capitolato speciale di appalto 
E8 Piano di manutenzione 
E9 Costo manodopera 

TAV.1 Corografia - 1:20000 
TAV. 2 Planimetria generale – 1:10.000 

TAV. 3 Carta degli interventi – 1:10.000 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

 
vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità”; 

 
visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 

aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi; 
 

Vista la Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016, n.50 e s.m.i.; 



 

preso atto del parere consultivo favorevole espresso dal Direttore, ai sensi dell’art. 20 
comma 8 lettera b) della L.R. 19/2009; 

 
 
Tutto ciò premesso 

 
 

DECRETA 
 
 

1. Di approvare, per quanto in premessa esposto, in linea tecnica il progetto 
esecutivo  relativo a miglioramento di habitat seminaturali di prateria ad uso 

pastorale nell’ambito del programma  “Alpe Sorbella: miglioramenti ambientali a 
favore di: habitat di prateria, di torbiera e del fagiano di monte” nell’ambito del 
PSR 2014-2020 mis. 4 sottomisura 4.4 operazione 4.4.3. salvaguardia ripristino 

e miglioramento della biodiversità”  bando 2022; nelle seguenti risultanze 
economiche: 

 

 
2. Di demandare al Responsabile del Settore Tecnico e al Responsabile del Settore 

Economico Finanziario ogni successiva connessa incombenza. 

3. Di sottoporre il presente atto al Consiglio direttivo per le determinazioni di 
competenza ai sensi dell’art 14 punto 2 lett. D) della L.R.19 /2009 e s.m.i. e 

dell’art.5 dello Statuto dell’Ente.  
 

4. Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale 

dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia. 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

  IL VICE PRESIDENTE                                     IL SEGRETARIO 
     Ferraris Giuseppe                                               Dott.ssa Lucia Pompilio 

      F.to digitalmente                     F.to digitalmente  
 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il decreto presidenziale n.      è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-
Parco www.areeprotettevallesesia.it a far data dal    …………. 2023 

 
 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
_____________________________________________ 

 
 

 
 
Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 

 
       IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 

                
       _________________________________ 
 

 
____________________________________________________________________ 

 
 
 

 
Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 
lì__________________ 
 

 
IL SEGRETARIO  

 
_________________________ 
 

 
 

 
____________________________________________________________________ 

 
 
 

 
Diventato esecutivo il  
 


